Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

28/10/2020
Numero: 0823800-19.2020.8.18.0140

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéao julgador: 102 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribuicdo : 16/10/2020

Valor da causa: R$ 10.914,75

Assuntos: Seguro

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

JAIRANIA CUNHA SOUSA (AUTOR) JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)
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PROCURACAO AD JUDITIA

OUTORGANTE:
:Emhxa (‘)u miha 60&_’ roQ
Nacionalidade: Estado Civil: Profissao:

Brasileira C Wewma dlinoma
R6 "2 S30-dig-tstpz - ™ i0gp gy, 57790

Enderecgo:

lcer: &10) R0

VL CD A P

OUTORGADQO: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA E MARIA DO CARMO PROCEDOMIO
DA SILVA

Nacionalidade: Brasileira (o)Estado Civil: Solteire (a)

RG n2: 2.684.877 - SSP/Pi RG n2: 1,457.994-SSP/PI .
CPF/MF n2; 023.365.163-22 CPF/MF ne: 703.754.703-44
Profissdo: Advogado/ Bacharel em Direito OAB/PI N2 12.813.

Endereco Profissional: Rua Henrique Dias - 790, Vermelha, Teresina - PI
(CEP: 640919-330). ’

PODERES: Pelo presente instrumento particular de procura¢do, com fulcro no
Principio da Inafastabilidade da Jurisdicdo, previsto no art. 52, XXXV, da
constitui¢do federal, e nos moldes do art. 595 do CC, nomeia e constitui
seu bastante procurador o advogado acima qualificado, entdo Outorgado, a
quem confere amplos poderes para o foro em geral, com a cldusula adv-
judicia, conforme o art. 52 da lei n2 8.9686/94 e art. 105 do NCPC, podendo
agir junto 3s reparticdes piblicas Federais, Estaduais e Municipais, em
qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, bem como os especiais para
confessar, transigir, desistir, receber e dar quitacdo, firmar

compromisses, prestar declaracdo de pobreza na forma do artigo primeiro da
Lei n2 7.115/83, REQUERER DECLARACOES EM ORGAOS PUBLICOS e substabelecer

esta em

guem lhe convier, com ou sem reservas com o fim especifico

, Teresina - PI, 2D de ;&@g;d-.—b de 202D .

ﬁz}m/’ﬂ burda ama

l‘ ealpunf mmgmmwmmmxges: a-Pl- (CEP; 64.0M%;

0 Eaail. oo dH o ia b ot af
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DECLARACAO DE HIPOSSUFIC;ENCIA

t

.; ? T : ?
1 - . | l
Endereco Q;mdm L (‘um 01\ havero \)\mu (&
1% e/ P, Cep- GO0 YRR Al :

DECLARA para os fins de obtenc3o de ASSISTENCIA JUDICIARIA
'GRATUITA que & reconhecidamente pobre no seﬁtldo legal, ndo tendo
recursos que 1he permltam custear as desesas referentes a um

squantia de R$3.! Sm(

‘e que esta necesnt‘gndo com urgéncia do fim de ver seu direito
liquido e certo ampanado pela Justlca, £ do--nes termos da Lei
,7.115/83, com a; redagdo ‘que “Ihe "deu a. teij 7.516/86 e 1068/58,
‘oficio circular; 18772013, art. 98, do £PC 5 e art. 52, LXXIV,
‘da CF/88, juntando para tanto os: dotumentos probatérios
"necassa‘rios an'exada"s =N esta "presen'te deciar}atacr:—“
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qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20101614465334800000011895782
Numero do documento: 20101614465334800000011895782




Governo do Estado do Piaui

Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203.003725/2019-36

Unidade de Registro: GERENCIA DE POLFCIA ESPECIALIZADA Resp. pelo Registro: Alberto Da Silva Reis
Data/Hora: 27/09/2019 - 11:54

O ... . .. ... DADOSDAGCORRENCIA PIREYR
Unidade Policial Responsavel Data/Hora

DELEGACIA DE REPRESSAQO AOS CRIMES DE TRANSITO 09/07/2019 - 08:30

Tipo Local '

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

TERESINA SANTA MARIA

Enderego

RUA CHICO CONRADD, Ne:

Complemento Ponto de Referéncia

PRACA

t DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS

Nome: JAIRANIA CUNHA SQUSA Tipo Envolv.: VITIMA/Noticiante

RG: 3530415

Mae: MARIA LINDALVA CUNHA
Endereco: RUA DOIS Q-L C-04, N°
Bairro: SANTA MARIA

Cidade: TERESINA

[ . NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

- Natureza(s) da Ocorréncia

1 - Lesdo corporal acidental no transito.
I "RELATO DA OCORRENCIA ' —

PR C e - N

RELATA A NOTICIANTE QUE POR VOLTA DAS 8h30min. DO DIA 09.07.2019 OCORREU UM ACIDENTE OE TRANSITG{QUEDA
DE MOTQ COM VITIMA) NA RUA CHICO CONRADO NA PRACA ENVOLVENDO O VEICULO MOTO HONDA/CG 160 FAN ESDI
PLACA PIN-5881, RENAVAM 1077447717, COR PRETA EM NOME DE EMERSON PEREIRA DA ROCHA, CONDUZIDA PELO
PROPRIETARIO JA CITADO(NAO APRESENTOU HABILITACAQ), RELATA A NOTICIANTE E PASSAGEIRA DA MOTO QUE O
CONDUTOR DO VEICULO ACIMA CITADO TRAFEGAVA NA VIA JA MENCIONADA E VEIO A DERRAPAR NA PISTA E CAIU
OCORRENDO ASSIM O ACIDENTE, TENDO SAIDO COMO VITIMA NESTE ACIDENTE. JAIRANIA CUNHA SOUSA, CONFORME
PRONTUARIO MEDICO DO HUT 516349

‘ o QMZ% g
Alberto Da Silva Reis - Mat. - IRANIA CUNHA SOUSA - Noticiante
AGENTE DE POL’ Responsavel pela [nformagio

T ¢
cey Kelko Leat Parnfba

Oelegade Geral 4y Pobch OvR-PH
M3t 1953317

Boletim de Georréncia emitido em: 27/09/2019 11:54 - SisBO@2011-2019 AT} Péging 1/1
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R REPUGLICA FEDERATIVA DO BRASIL

EVERNO DO ESTADC
CRETM!IA DE SEEEIRA
3 “JOAD DE DEUS MARTINS"

3
I
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>
Ed
3
=1
=

HEC 3.530.415

ROME

JAIRANTA CUNHA sousa.,._-;?__ ,

MARTA LINDALVA C.UNHA : P

NATURALIDADE a L <. oamade maémmno i 3
?‘ UNIAQ-PT, . 07/11/1993 :
L 80C: ORGEM MATRTCULAS Ly Casam,”
- 0793350155201 5*6009 82761 -

. 4 73 el

BT NIRO-PL ZR{ R W s of i

060.411.693-40 assirien b0 GRETon

LEIN" 7. 110 DE 29/08!&3 DECRE‘IO N 89.250/83.
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: 55‘a?° do P'“m i REGISTRO DE ATENDIMENTCQ .PRE-HOSPITALAR
refeitura Municipal de Teresina Servigo Mével de Atendimento de Urgéncia -SAMU
'
i -
oo 01| N° do chamado JData do chamado J PRO (cédigo) PSafda do PA J [05] Chegada ao local
=i~ N
5O s0- 1213 J[ 09 jo1121011a {_[2]g]a 08:25 | | 0829 | |
§§ Saida do local J 7] Chegada ac 1° hOSpﬂaI JF [0g] Saida do 1° hospltal JFChegada a0 2° Hospital
000 | | 09:28 | 1
o2 %E"de’m Quq Chico Cor\r\odo ~ Vg Dub\tc_o _J
= 5| l11]Bairro ‘ @Mummpm UF Codigo IEGE -
] . S .
TE Pa. Fiamine Fitho J Te -2 | 11 ||
o
-6 Panto de referéncia ? ' ) .
"Q(o _
cullno
—~ 1a]Nome FSexo P eminino
ry 's £ j JD on € CU“"‘Q Souso 3- Ignorado q
q g 1. 1-Dia j
4 _& jldade .93 D ‘%)o—s Se idade ignorada, Indicies de Ingestdo da bebida alcodlica?
ET/ 25 1 dgnorado __Preencha com 99U 1- Sim ?Nio 9- Ignorado g
o o 18] Tipo de ocorréncia D__.
Oles - Acidente de transporte . 06 - Tentativa de suicidio 11 - Queda 16 - Qutros |
'g -E 02 - Agressdo fisica-espancamento 07 - Envenenamento 12 - Urgéncia clinica .
‘ as 03 - Agressao fisica-FAF 08 - Afogamento : 13 - Urgéncia cbstétrica 17 - Ja removido
?l = 8 04 - Agressao fisica-FAB 09 - Queimadura 14 - Transferéncia 18 - Falso chamado
RN 05 - Urgéncia psiquiatrica 10 - Choque elétrico 15 - Exames complementares Y.
e T T
Ic 3 £ Vitima m Meio de locomogdo Qutra parte envolvida Eqmpr:nm;antos de
223 1 - Pedestre 5-Onibus/Micre-6nibus| | 1 - Automével 5 - Objeto fixo Capacete [ Airbag
) Onibus/ b b
g 8 2 - Gondutor %movel 6-Outro 2 - Motocicleta 6-Animal Cinto d
0 g [} assageiro * Motocicleta 9-ignorado 3 - Onibus/Micro-Bnibus 7 .@ltra into de seguranca
= = 9 - Ignorado 4 - Bicicleta 4 - Bicicleta - Ignorado Assento para crianga
b=
0 3clasgon =[5 - RESPOSTA VERBAL postamoTora | ([a] Sinais V'la's V B5liocatda )
g . “Obedece a comandos Pulso lesao
b ERTURA OCULAR mentada 5-Localiza dor Resp. gg :
g U'é:ontﬁnea 4-Confusa . 4-Movimento de retirada Pa 10O &0
A 3. A voz g-:a:avras inapropriadas 3-Flexdo anormal TAX
o 2. A dor -Palavras incompreensiveis 2 _Extensao anormal —
et :% 1- Nenhuma 1-Nenhuma 1-Nenhum Sﬂt°2_ﬁ1_)
2 : e
N
I—/é 26] Pupilas J] 29 E v
X - lguais - Deslguais ESCALADEDORDEOA 10
: ] |
Pulso  Radial[{] Cemralm e . Vodersds 7 mens¥ g
1.Cheio 2-Fino 3-Ausente Sem Dor J y,
Sangramento [z 0] Fratura \VS' m [] Exposta JFechada  2-Ndo 3-Suspeito] ]
1-Sim*  2-Nao
e 2 [31] Procedimentos realizagos (1 - 5im2- Nao ) s [2] slicemia :
: ’C‘*{g %Asplragao rancha longalcurta lj mobilizagao de extremidades Acesso Venoso
} & Oxigénio olar cervical [ 2] Reanimagéo cardiopulmonar Medicamentos a)
s | [Z]curativos  [z]Kred [Z] Assisténcia obstétrica b) - o - .
Sl
: 0:3 7 2 @ Hospital de Destino HUY.T D Néo Removido
: 2% §
. g8 Condides de entrada [_] \3/ 34| Ovito 1-5im" \Af(éo
Ty 1-Melhorado 2-Piorando \Ifhalterado [CJantes do socorro[_] Antes do transporte[_] Durante o transporte ) .
5 Pcte ® 25 onon, ARO R4 O+ uvlmo de Quedo de _mohiy = goeups - R
2 | [opeserdondn  {datusa Jechada em fibio ¢ Jbda | Bhodada T apoin,
g equipc.” A¢c APH coido oo solo _em DO ey un pobhita, copac ehe
3 || oo temoundo; Tampodada em mora 4+ peolocds de inohilizardhy
=) + mom]fo«\\:o £O0 £C e SeDy e (‘onc\gz\c\a Qo MOT  powe  ouolioian
%0 &‘\Oumﬂ\O'OGIrQ « Nesd  sinecope, uOmdish ’Ue'\l(qms. Cetuir o, doisalay y
g punesio g)\"c:ma Doacstenio, (‘ommh\dac\gs ol mmo edi co m“ﬂ-Mo o g
ﬁ i : fals ? : N
N v
<4, ' . O -
Salf / Enfermeiro o
RespGhsavel eels ecefgio AEITE_ Harcos S, detoraes UHVEITH 4 / Condutor____®._Neny )
LER Y AN
Versao.27.11.201 CORENTPTR 41076~ %J
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;, HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
wif Rua Dr. Otto Tito 1820 Redenglio - Fone: B6 3218 5445
imi.  TERESINA-BI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/002 , \

Imp: 09/07/2019 09:44:25
{User: FERNANDO COUTO}
{Estaclo: GESS002}

‘ N AN
BOLETIM DE ENTRADA {BE) \
DADOS DO PACIENTE : \\C) M
Nome: JAIRANIA CUNHA SOUSA Prontuério: 516349

Mia: MARIA LINDALVA CUNHA I Pai:

End.Resid.: RUA 02 QD L CS 04 - PARQUE WALL FERRAZ - TERESINA - PT - CEP: £4000~010
—_—

Nascimento: 07/11/1993 I Idade: 25a8m2d Saxo0;: Feminimo Fone: 86-94273-148

Responsével: MARIA LINDALVA CUNHA CNS: 700008218245906
Profissdo: ATENDENTE . Documento: CPF: 060.411.693-40

; - Anstrugédo: Ndo informado E.Civil: UniZo Estavel
D05 DO ATENDIMENTO:
Cédigo: 730233 Entrada: 08/07/2019 09:27:34 |Convénio: Sus Proced: 0301060061

Motive da Precura
{Conforme Paciente/Aconp) :

Condugdo: AMBULANCIA DO SAMU

ACIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA {(MOTOC

L 28 DA CLASSIFICAGAO DE RISCO:

Sinal/Sintoma de Apresentacdo: Classificacio: Cor:
== -

PROBLEMAS EM EXTREMIDADES Deformidade grosseira
9 Amarelo/
P

Breve Histdria Clas. Risco:
PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTOCICLETA, EM USO DE CAPACETE, ECG:15. REFERE DOR EM
MIE. AFIRMA POSSIBILIDADE DE GRAVIDEZ . DESCONHECE ALERGIA MEDICAMENTOSA :

SABRINA LOBAO C. MAIA DE SOUSA
COREN - 207590
Em: 09/07/2019 09:40:44

S5VV: (Hora: H ) ‘
P-=0: 0,00 g9 | nitura: © 0,00 IMC: 0,00 gg/m2 | pulse: bmp | Pressfo: ;mmHg
gfueixa Principal / Dados Clinicos / Conduta:

trauma em mie

rx/retrong
.
.
Wy
, L
N bt L
YECNIT

J fo2
Dlagnostico Inicial: -
2 /90805050

Exames Complementares:

Prescricdo Medica: (
Motivo da Alta/Encerramento: \
Internagdo nesta Unidade DATA : / / ‘

—"N O-J\J‘O\‘Za/“v( 0%— iy B

As"sinatura Paciente ou Responsavel

. S
AT
FEBWARDO COUTO DE omvm;ga\ W
cr&-&mg‘“dé} 4:24 zqfoc’ :

Num. 12575849 - Pag. 7




FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE . ~ G e R )
@m HOSPITAL DE URGENGA DE TERESINA& . PRESCRICAC” W DICA 23]y fosar”

NOME DO PACIENTE PRONTUARIO ICLINICA ENF.OUAP  LEITO MEDICO ASSISTENTE .
Tanve (o b ortopédica jtol,
DATA/HORA RELATORIO DE ENFERMAGEM
CODIGO PRESCRICAO MEDICA HORARIOS OBSERVACOES
JOATh- Adwinds vg_|
09/07/19 oA 02. ()vilderds ) Omend ™

= Q/r\mw\\ ﬂwr&%
Rl Yanp o dl;ua(ww&g

Jﬂ@fo\ OUZWMOL OM (M

JISF 0,9% 500°mI EV 12/12 h
3jDipirona 1G - 2CC + AD EV 6/6h

ATilatil 20 mg + AD EV 12/12 HS ’
s|Ranitidina 50 mg + AD EV 8/8h

1200~ TRircaaxmo A Q
TN C Oy < 2\ D

6|Plasil 01 amp + AD EV 8/8h 8N ~° 22 o __mEn
7|Clexane 40 mg SC 1x/dia ' Doariene
8/CCGG + SSW

SR D o T e nad

o clo, Q) Ry Qo
\JA.D L\\ o 229 {4 "i
%\%"Y\L Mu.C&u gw\@\:s “\qu
B TS

/’m/ oL ‘E’\'&?ﬂk\
7

I Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 16/10/2020 14:49:40
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& , E e aT TuTorTzacio O Trnternacis Hospitalar TAIM ™
,
. :

LAUDO PARA SOLICITAGCAO DE Au'ronxzm;io
DE INTERNACAO HOSPITALAR

Identificacio do Estabelecimentc de Saide a a—%g ! )'I

{ 1-Nome do estabelecimento solicitante: 2-CNES Cédigo da
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 Internacéo:
3-Nome do estabelecimento executante: 4-CNES
| HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 242743 |
IDENTIFICACAO DO PACIENTE
5-Nome: JAIRANIA CUNHA SOUSA 6 - Prontuario: 516349
7-CNS: 700008218245906 g8-Nascimento: 07/11/1993 9-Sexo: Feminino CPF: 060.411.683-40
. 11-M3e: MARIA LINDALVA CUNHA ) 12-Fone: B86-%4273-148
-Resp: MARIA LINDALVA CUNHA 14-Cor: Sem Informagdo
15-Ender: RUA 02 QD L C8 04._ - PARQUE WALL FERRAZ - CEP: 64000-010
l16-Munic: TERESINA ) 17-Ced.IBGE: 221100 18-UF: PI 19-CEP: 64000-010

JUSTIFICATIVA DA INTERNAGAO

20 - Principais sinais & sintomas clinicos: \0/0\7 g C @
C/\/QBU-"’“U CQJ @A @{%3—’3

— B

21 - Condigles gque justlflcam a_internagdo:

NroiSos B FRwge? g

22 - Principais resultadocs de provas diagnbdsticas (Resultado de exames realizados):
Ri = CW F i

23 Ciagnésticc Inicial: - 24-CID Prin: 25-CID Seg.: 26-CID C.ASS.:
Fratura da extremidade distal da tibia 5823

PROCEDIMENTO SOLICITADOC
2B-Cod.Proced. : Z'7-Procedimento Solicitado:
0408050543 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO PILAO TIBIAL

29-Clinica: 30-Carater: Ident.: 31-Docum.: 32-Doc. Méd. Solic.:

02 01 CPF 746.635.933-72
33-Nome Profissional Solicitante/Assistente: 34-Data Solicitagdo:
1LAC TSE FRONTIERS DA SILVA FEITOSA 09/07/2019

PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VICLENCIAS)

36-( ) Acidente de Trinsito 39-CNPJ segurdora: 4)-No.Bilhete: 41-Série:
37-( )} Acidente Trabalho Tipico
42-CNPJ Empresa: 43-CNAE Empresa: 44-CBOR:
38-( ) Acidente Trabalho Trajeto
45 - Vinculo com a Previdéncia:
{ ) Empregado ( ) Empregador ( ) Autdnomo { ) Desempregado { } Aposentado ( Najo Segurado
AUTORIZAGCAO i >
TG - Nome Jo Profissional AULOrizador: 47-Data aAutorizagac: h \).V
\!\Q‘\
P
: ““Q.\x ,a\‘\c. \,\\3 0@@‘\
48-Documento: 49-Num, Documento: ‘b s “\
Cu
( JCNS  ( JCPF 50-Ass.Carinb, i@{% Conselho)

Usudrio: (ANTONIO EURIVAN)
Consulta Local: 730233

Consulta SUS:
Impressao: 11/07/2019 10:07:25

51 - Assinatura Paciente ou Responsavel:

3y

I Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 16/10/2020 14:49:40 Num. 12575849 Pég 9



Fls. N° L ot
PREFElTURA MUNICIPAL DE TERESINA Proc. N°
FMS Rubrica

Fundacéo Muni.qipal de Saude

BOLETIM DE CONTROLE DE CENTRO CIRURGICO E OBSTETRICO patad{d 071, 349
( NOME DO PACIENTE: “\"j A A A Giadne So u RRONTUARON: 54 3 UG )
DIAGNOSTICO: CIRURGIA:
ANESTESIA: Qo-d s \‘P’t‘:\}f N° DA SALA: ¢ é=
CIRURGIAO: D, J_ S e “ﬁ‘ ?ﬁ@,@ CPF N°:
AUXILIAR: \,0.\\‘\ e CPF N°:
ANESTESIA: D « Pofadd & CPF N°:
| INSTRUMENTARORA: R o [;LL (L CPF N°: B
- MATERIAL DE CONSUMO 7 .
( DISCRIMINAGAO ** | UNID. [QUANT.| PREGO DISCRIMINAGAO UNID.|QUANT PREGO
AGULHA 25X8 [ UND.| ) LAMINADE BISTURI 9§ 4 |UNID.} &y}
AGULHA 30X8 LIPS LUVANS__ Y. S PAR | O Iy
AGULHA 40X12 | uND.| A 2 Luvan__*1, O PAR | &)
AGULHA RAQUE lunD| o1 LUVA DE PROCEDIMENTO | PAR [A )
ALCOOL 70% |l ML {Jpo PVPI DE GERMANTE 1 M 100
ALGODAO | BOLA| - PVPI TOPICO | ML |1 O
AGUA OXIGENADA ML 1A O PVPI TINTURA ‘ ML | "
COMPRESSA PAC. | ) 7 SERINGA 20CC UNID. | )
| equipo macro-GoTa * | uniD.| 0 4 SERINGA 10CC UNID.| &) /
.v‘ ESPARADRAPO Cloem [ Mg SERINGA 5CC unip.| ~
ESCALPE N° | unp.| SERINGA 3CC UNID.[
FORMOL ML | o SORO FISIOLOGICO rrasco| O
GASES : Pac. |O Y4 SONDA URETRAL unp.| —
JELCO N° o uNp. | = olotnrodpt ¢ | 05
FIOS UNID. { QUANT.| PREGO | OCORRENCIA
CAT. GUT. SIMPLES C/AG _ Larpon _ - |OF
CAT. GUT.SIMPLES S/AG. ’
CAT. GUT. CROMADO C/AG | ‘ - ~_
CAT. GUT. CROMADO S/AG. : ! Vs
ALCOFIL 3“““‘1\‘“ I\RA:“@: @36 i
MONONYLON c,u?‘-‘fgg%%w oR
FITA UMBILICAL ) ENFERMARIA:
VICRYL ‘ - . { CIRCULANTE: 1/~ (1) iy
PROLENE
\_ J
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PIMMES - Piaui Material Médico Especializado Ltda |

ESPECIALIDADES: TRAUMA, MEDICINA ESPORTIVA, PROTESES
COLUNA, BIOMATERIAIS, NEURO E ORTOPEDICA.
Avenida Campos Sales, 1875 - Telefone: (86) 3222- 4458
Fl

AU N'IATEFiIAL. MEDICO ESPECIALIZADD CEP 64000-300 Teresina-Piaui
. "C.N.PJ{MF} 07475148/0001-21

COMUNICA_(}AO DE UTILIZAGAO DE ORTESES, PROTESES E
" MATERIAIS ESPECIAIS - ROPM

PACIENTE - Nome: (o ruanin  Punbuo_ @ourxa
wanlQUATY A
N° do Prontuario:. DY 6 AU S Data da internag&o: I
Procedimento Médico Realizado:_ (4 O¥0SD G A
Indicador de Compatibilidade: () 20RO X0OY0O H

MEDICO RESPONSAVEL-  Nome: /7/\ . J/) 0uS = | e’

CRM N° CPF N<
DATA DA UTILIZAGAO DO MATERIAL: _H / _@l_/ ] 5 DAT)’\DA ALTA: / /
Cédigo Ropm ' DESCRIGCAO DO MATERIAL
N (Nome, Espécie, Modelo, Tipo, N°'de Série, Etc...)

P A @.ﬂ gucnnﬂle—\ o ST \?\m/\om/\

Comunicamos ao Fornecedor acima que utilizamos o (s) material (is) aqui didgxrjshinado do paé‘i‘en‘te retro citado.

Noaopius, J;_Wde - QOIS
Nome do Hospital: MY 7 CN LN Wall
C.N.PJ: ' i
Assinatura: Ma}l?:;;g ) .
Cargo: A sa&mﬂ @& W™
Nomef UUlAO\(/ =N c.O“??’?&
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e
LAUDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZAGA

DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E OU MUDANGA
DE PROCEDIMENTO DE IN';‘ERNACEO HOSPITALAR

Identificagdc do Estabelacimento de Satde
——— e
1-Nome do estabelecimento so;icitante: 2-CNES cédigo da
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 | Imtermavio:
4-CNES

3-Nome do estabelecimento executante:

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 242743
IDENTIFICAGAO DO PACIENTE

5-Wome: JAIRANIA CUNHA- SOUSA 6 - Prontuario: 516349

T-CNS: 700008218245906 g8-Nascimento: 07/11/1993 9-Sexo: Feminino CPF: 060.411.693-40

11-Mée: MARIA LINDALVA CUNHA 12-Fone: 86-94273-148

13-Resp: MARIA LINDALVA CUNHA 14-Fone: B6-94273-148
__s~Ender: RUA 02 gD L CS 04" - PARQUE WALL FERRAZ - CEP: 64000-010

16-Munic: 'I‘ERESlINA . 17-Cod.IBGE: 221100 18-UF: PI 19-CEP: 64000-010

SOLICITACAO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

31-Cod.Proced.Princip. 30 - Procedimento Principal / Descrigdo:
0408050543 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO PILAC TIBIAL

31-Cod.Procedi- 32 ~ Descrigfo do Procedimento Especial: Quant. Soli-
mento Especial FIXADOR EXTERNO LINEAR cidata:

07020304086 - 1

Fornecedor da OPM: PIMMES
38-Profissional Responsavel: i 40-Tp. Decumento:
LAO TSE FRONTIERS DA SILVA FEITOSA - - CPF
— T0-No.Doc. M&d. Solic.:

39-Data Solicitacgdo: 11/07/2019 746.635.933-72

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAGAO
— Dot </ Frollig R Pdas 7obidd o
exto0O r Loligd, O Doon.

AUTORIZAGCAO
70 — Nome do Preoilssional Autorizador: 4'f-Data Autorizagdo: 48-CNS/CPF: ]
/ /

S1l-Justificativa da 'NAQ' autorizagdo:

49-Ass.Carimbo {Rg.Conselho}
50. Home do Pofisslonal/parecer controle 51-bata Autorlzagac: 52-CNS/CPF:
de avaliagdo/auditoria

S S A
53-pss,.Carimbo (Rg.Conselho)
{ANTONIC EURIVAN}
2
et
\ m@ %139“
Rl § 2 .
lﬁwﬂ\mm g;@om}x
SN @
{2
¢
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Fls. N°
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA Proc. N2
FMS Rubrica

Fundacio Muniqipal de Saulde

BOLETIM DE CONTROLE DE GENTRO CIRURGICO E OBSTETRICO para_ty 1 07/ H
(NOME DO PAClENTe-”in'L(OE P ATIARY S o RRONTUARIO N°: 54 43498
DIAGNOSTICO: 7‘—\ BIR @ miagTI W CIRURGIA: [K/A,\Q |

ANESTESIA: N° DASALA: & A

CPF Ne:
CPF N°:
CPF Ne:
CPF Ne:
_
. MATERIAL DE CONSUMO 7
DISCRIMINACAO ' | UNID. |QUANT.| PREGO DISCRIMINAGAC UNID.|QUANT. PREQC]
AGULHA 25X8 T UNDL [y LAMINA DE BISTURI g 1 UNID.| &) A
AGULHA 30X8 | uno g Luvane_ST1.S PAR | B3
AGULHA 40X12 "] UNID.| A LUVAN°_],©) PAR [© 9
AGULHA RAQUE | uND.| 5 ) LUVA DE PROCEDIMENTO | PAR \©
ALCOOL 70% oML o PVPI DE GERMANTE 1 M jlow
ALGODAO {BoOLA| = PVPI TOPICO ' ML | Q)
AGUA OXIGENADA ML Bhod PVPI TINTURA _ ML | S
COMPRESSA | rac. | SERINGA 20CC UNID.| &)}
EQUIPO MACRO-GOTA | UNID.| & ) SERINGA 10CC uNID. [ ) |
‘| ESPARADRAPO 1 em Jloo SERINGA 5CC unp.|
ESCALPE N° “1onp.| - SERINGA 3CC UNID.| ™
FORMOL L SORO FISIOLOGICO rrasco| €)
GASES “| pac. | O SONDAURETRAL UNID.
JELCO N° B L 2l st o don n | &5
FIOS UNID. | QUANT.| PREGO | OCORRENCIA _
o o)
CAT. GUT. SIMPLES C/AG Carpon
CAT. GUT.SIMPLES S/AG.
CAT. GUT. CROMADO C/AG
CAT. GUT. CROMADO S/AG.
ALCOFIL
MONONYLON 291 (3-' ‘
FITA UMBILICAL ' ENFERMARIA: / w@‘-\r—
VICRYL 4 1: |oa CIRCULANTE: f/, .\ . | ﬁ\@;“ﬁ“&ff o
PROLENE . ' A VA S
\ & _J
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Braga & Braga
Importagao e Exportagao

0660

COMUNICACAO DE USO DE ORTESES E PROTESES E MATERIAIS ESPECIAIS
BRAGA&BRAGA CNPJ:63607790000198

FABRICANTE : H’Wm M _ CNPJ:
PACENTE:  "ToAaywle (i whvoe Jouno- ‘
RG.HOSITAL: ~ HUT COD.SIG TAP:
DATA: él [0+ 19 ALTA: USADO:
PROCEDIMENTO: d W hm \e—)

MEDICO: (A{ JJ/OL Ckfd/uﬂ F: CRM:

“«~{ produtos Utilizados/Implantados:

NOME MODELO Tro Serie Lote Q7D

Ol phacms pef 4.5 ik ol

Responsavel Pelo Preenchimento:

Data.«l-.Jj__ ,Q_:J‘ “/_[_ i(

- wx\eﬁﬁ}i"‘?

4 . R0
LN
,Fif’l&nﬂ( E O o ﬂ\:\xﬁﬁ e}s\.‘.ﬁﬁﬁ‘g}@f‘
¥ Y > 5?‘ i O'N\U ..

Responséave! pela Farmécia responsavel pelo Preenchimento

=
(‘0\\\&?,‘1
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Lms A=A
' i—
LAUDO PARA SOLICITAGCAO DE AUTORIZAGAO
DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E OU MUDANGA

DE PROCEDIMENTO DE IN_'-.'['ERNAC,‘ILO HOSPITALAR

Identificacdo do Estgbelaéimantc de Satde
{ 1-Nome do estabelecimento solicitante: _-_m
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 | Imternacdo:
3-Nome do estabelecimento executante: 4-CNES ]
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 243097 |
IDENTIFICAGAO DO PACIENTE
5-Nome: ~ JAIRANIA CUNHA  SOUSA 6 - Prontuério: 516349
T-CNS: 700008218245906 8-Nascimento: 07/11/1993 9-Sexo0: Feminino CPF: 060.411,693-40
11-Mée: MARIA LINDALVA CUNHA 12-Fone: 86-94273-148
13-Resp: MARIA LINDALVA CUNHA 14-Fone: 86-94273-148
‘5-Ender: RUA 02 QD L CS 04 - PARQUE WALL FERRAZ - CEP: 64000-010
1iEB—Munic: TERESINA " 17~-Cod.IBGE: 221100 18-UF: PI 15-CEP: 64000-010

SOLICITACAO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

31-Cod.Proced.Princip. 30 - Procedimento Principal / Descrigio:
0408050500 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TiBIA
31-Cad. Procedi- 32 - Descrigdo do Procedimento Especial: Quant. Soli-
mento Especial PLACA DE COMPRESSAC DINAMICA 4,5 MM ESTREITA (INCLUI PARAFUSOS) cidata:
0702030802 1
Fornecedor da OFPM: BRAGA & BRAGA
38-Profissional Responsével: 40~Tp. Documento:
LEOCADIO SOARES DA SILVA CPF
40-No.Doc. Med. Scolic.: i S A
39-Data Sclicitagédoc: 7 | 446E T
ata selicitacde 14/07/2019 8%2. 673-703'91/ AN b s Carinbo Med.Sol. (CRY)
JUSTIFICATIVA DA SOLICITAGAO /
r (,//
e - i
. . L
OSTSOSYINTITE be T @
AUTORIZAGAO
4o - Nome do Profrfissicnal Autorizador: 4 7/-Data aAutorizagac: 48-CNS/CPF:
/ /
51-Justificativa da 'NAO' autorizagdo:
49-Ass.Carimbo {Rg.Conselho)
50. Nome do Pofissional/parecer controle ol-Data Autorlzacgao: 52-CNS/CPE:
de avaliagdo/auditoria
U S S
53-Ass.Carimbo (Rg.Conselho)
(KARLA BATISTAN
m\;\@s@
o0
e LI
3“@\\0‘ w-a\‘“‘ ,.Y\ N
S
&
o
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X

E f" ] , ’ E (NG. da hutorizagio de Internacdo Hospitalar (AIR) N
. * ' ]

LAUDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO
DE INTERNAGAO HOSPITALAR

Identificagdo do Estabelecimento de Satde £2 a 38 26
———

(1-Nome do estabelecimento solicitante: 2-CNES Ccédigo da

HOSPITAL DE URGENC!_A DE TERESINA - HUT 5828856 Internacdo:
3-Nome do estabelecimento eXecutante: 4-CNES

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 243097

o IDENTIFICAGAO DO PACIENTE

5-Nome: JAIRANIA CUNHA SOUSA 6 - Prontuario: 516349
7-CNS: 700008218245506 5 g-Nascimento: 07/11/1993 9-Sexo: Feminine CPF: 060.411.693-40
11-Mae: MARIA LINDALVA CUNHA 12-Fone: 86-94273-148
13-Resp: MARTA LINDALVA CUNHA 14-Cor: Sem Informacic
15-Ender: RUA 02 QD L CS8 04 - PARQUE WALL FERRAZ - CEP: 64000-010

6-Munic: TERESINA 17-Cod.IBGE: 221100 i8-UF: PI 19-CEP: 64000-010

et a——————
e JUSTIFICATIVA DA INTERNAGAO

20 - Principais _sinais e sintomas clinicos:

21 - Condigdes que justificam a internagido:

22 - Principais resultados de provas agnésticas (Resultago de exames realizados):

%-W""

23-Diagndéstico Inicial: e 24-CID Prin: 25-CID Sec.: 26-CID C.ASS.:
~vatura da diifise da tibia- s822
; N
PROCEDIMENTC SCLICITADO
28-Cod.Proced. : Z7-Procedimento Solicitado: Tempo SUS

0408050500 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE Da TiBIA

29-Clinica: 30-CarAter: Ident.: 31-Docum.: 32-Doc. Méd. Solic.:
: 02 01 CPF 892.673.703-51
33-Nome Profissional Solicitante/Assistente: 34-Data Solicitacdo: b
, AL s
LEGCADIO SOARES DA SILVA iy 14/07/2019 {5 hes Carimbo Med.Sol. (CRM)

PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VIQLENCIAS)
f 36~ { ) Acidente de Transito 39-CNPJ Segurdora: ,/40—No.8:.lhete: dl-Série:
37-( ) Acidente Trabalho Tipico
42-CNPJ Empresa: 43-CNAE Empresa: 44-CBOR:
38-( |} Acidente Trabalho Trajeto
45 - Vinculo com a Previdé&ncia:
{ ) Empregado { ) Empregador { ) Autbénomo { ) Desempregado { ) Aposentado { ) Ndo Segurado
AUTORIZACAO "
& — Nome do Prolflssional Autorizador: 47-Data Autorizacgdo: \\@“?‘
3
W
OIS
48-DocuRento: 49-Num, Documento: B S SN O
QQS\“ W 00

{ JCNS { )CPF 50-Ass.Cari

m}:‘;g (ﬁ‘é.Conselho)

Usu, Jg;ﬁ‘:" (KARLA BATISTA)
Consulta Local: 730233
Consulta SUS:

Impressdc: 14/07/2019 14:54:56

51 - Assinatura Paciente ou Responsavel;
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242(4.3

fNo. de hutorizacao de Lnternagdo Hospitalar (AIH

a0
e pemay
- Al

LAUDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZAGAC
DE INTERNAGAO HOSPITALAR

Tdentificacdo do Estabelecimento de Sadde
1-Nome do estabelecimento so;icitante: ‘———T—EREE—TET
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 Internacgio:
T-Nome do estabelecimento executante: 4-CNES
l HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 242743
: IDENTIFICAQAO DO PACIENTE '
FNome: JAIRANIA CUNHA SOUSA 6 - ProntuArio: 516349
“ __/f'LCNS: 700008218245806 g-Nascimento: 07/11/1893 9-Sexo: Feminino CPF: 060.411.693-40
l1l-MSe:  MARIA LINDALVA CUNHA 12-Fone: B6-94273-148
13-Resp: MARTIA LINDALVA CUNHA 14-Cor: Sem Informacao
15-Ender: RUA 02 QD L CS 04”: - PARQUE WALL FERRAZ - CEF: 64000-010C
16-Munic: TERESINA 17-Ced,IBGE: 221100 18-UF: PI 19-CEF: 64000-010

JUSTIFICATIVA DA INTERNAGAO

20 - Principais sinais e sintomas clinicos:
Wf . ]
(7 s

21 - Condigdes que justificam a 1nter1’\,é§

(A AR /4/0(/‘%%

“—¢7 - Principais resultados de provas diagnésticas (Resultado de exames realizages):

 febwes [f

23-Diagnodstico Inicials - 24-CID Prin: 25-CIP Sec.: 26-CID C.Ass.:
Fratura da diafise da tibia: 5822
PROCEDIMENTO SOLICITADO
\/1§—Cod.?roced.: 2 7-Procedimento Solicitado: Tempo SUS
0408050500 PRATAMENTG CTIRORGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TiBIa %‘\\\QT\V-‘P 4
! ELAS ML
29-Clinica: 30-Carater: Ident.: 31-Docum.: 32-Doc. Méd. Solic.: \)?\\g\ﬁ.‘ OV
S 02 01 CPF 004.798.243-803%" [ oot
LAY DKP‘O

L. A
33-Nome Profissional Solicitante/Assistente: 34-Data Sollc.ttacao:o\:L\O ‘Vg\‘.\_‘?\
O,

RAUL RUBEN DE MACEDO NETO » 09/07/2019 imbo Med.Sol. (CRMI

PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VIOLENCIAS)

pr— - n = T = ry
36— ) Acidente de Transito J9-CNPJ segurdora: 40-No.Bilhete: 41 Serie\\xu
37-{ ) Acidente Trabalho Tipico
42-CNPJ Empresa: 43-CNAE Empresa: 44-CBOR:
38-( ) Acidente Trabalhc Trajeto
45 - Vinculo com a Previdéncia:
{ ) Empregado { )} Empregador { ) Autdnomo { ) Desempregado ( ) Aposentado { ) N&o Segurade
AUTORIZACAO A0
TG - Nome do rrorissional Autorizador: 4 /-Data Autorizacac: "'éﬁﬂ'

¥

46-Pocumento: 45-Num. Documento: “@(\ﬁ\‘\&a

O
( JCNS  ( ceR 50—Ass.Carim\13_g?—r(i:é.cOnselno)

51 - Assinatura Paciente ou Responsavel: Usuatic:  (CAMILA NORBERTA)
Consulta Local: 730233

. . Consulta SUS:
Wl Oth o A At ey, 2 | npressao: CHITANN9 102545 ‘
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' FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROF. ZENON ROCHA o
SR [ SERVIGO DE ANATOMIA PATOLOGICA. . . - .. -
( 7.‘ = . . \
e e RELATORIO DE OPERA(}AO I o

Centro Clrurglco

Nome do Pacrentem GLA/O'—U J‘M ) ‘ o
Operagao - Tipo F “D#}—D s (E F k Seo @\JLW @
_ Clrurg!ao D’l t :: ~7. 5(; . 7 1°Assnstente

Diagnéstlco pré- operatbno [‘

2° Assistente 3¢ Assistente
Instr-u;'r"‘lentado'r(a)l - . Anegtesista Anestesia
Anestésico(a)

“-Data da Operag&o . | tnicio - Fim.

Dlagnostl Pbs-operaténo .

r/» &
W

~ .
‘Relatério Imediato do Patologista’

| Acidente Durante a Operegao

—

DESCRICAO DA OPERAGAO \
(Técnlca Ligadura, Suturas, Drenagem, Fechamento)

’7?&% PO o@"smw,ﬁm
A&@,\.MM,—% Wu + C—G‘Q@a».«b Ze o

CMM@% 4—61‘;&_,_,_4_,“_9 :L'\-(JL_A“\B«JH»
gz@%-g.g__ﬁ&a&%

.ﬂ-ﬂ-»@h
G feshoc o Ao + Conn lans,

55‘@&% v3iG

& Mod. 76 HUT
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FOLHA DE ANESTESIA o . - — =3
o " UNIDADE DE SAUDE____ -
NOME DO PAGIENTE , o W . N° DE REGISTRO
oA 20t Sipten , 3
DATA: 3 P. ARTERIAL PULSO RESPIRAGAQ TEMPERATURA | PESO ALTURA
7Cx 7 |
EXAMES DE GR. SANGUINEO | HEMATIMETRIA | HEMOGLOBINEMIA | HEMATOCRITOS| GLICEMIA DOS. UREIA
SANGUE
EXAMES DE URINA
FUNGAO
RESPIRATORIA
SISTEMA ' : ELETROCARDIOGRAMA
CRICULATORIO :
SISTEMA : ASMA . | BRONQUITE
RESPIRATORIO )
SISTEMA ‘ SISTEMA
DIGESTIVO URINARIO
ESTADO CORTICOIDES | ATARAXICOS | OUTROS
- | MENTAL
7 DIAGNOSTICO FISICOS
PRE-OPERTORIO ’ T .
PRE-MEDICAGAC APLICADO AS EFEITOS
(AGENTES DOSES - 1
TOTAL DE DOSES
AGENTES OXIGENIO =t 1~ : ) o b D
ANESTESICOS | } z S N B il W ) 7 o el q Q?
2 )
S0-UTO 500 — B MW g % ¥
400 1 ) P ! A i
Liouipos SANGUE ggg - y2tzi ] 7 <] Q2
g u = rd . -
OUTROS 100 == = : < —7
CCEB ;W LN e I S A [ 7
TEMPERATURA| ¢ L S A e i T 2
T 240 i W\/D /ﬁ
2 : : ENC
o 38 200 : SEQUENCIA
ARTERIAL 180 7T & p - I, S M
7 wE ¢ ol . .
::/) 160 1t VA 4 7 '@T (VI V
| ! 1A, 4 = 4 ’?

PULSO 1K

o
T

N

N

140 y
250 .
INICIO E FIM 120 (o 7

|
L
' " o
- i
ANESTESIA 100 - = — == = \
X i e 7 A, Of,/f

INICIO E FIM 4 4 1 " ; .
/1 /’ . V. - Fa's) ‘. 177 ;2’?/

OPERAGAO 1
I

yATE WA

!

|

[~

N
N

N

[~ -1

BRA&RS
=]

-1

N

TOrr—-1L

RESPIRAGAQ
(o]

7
siMBOLOS v

TECNICAS &Wﬂ% f o

OPERAGOES 10:)/7« Wf.n/%w ﬂ%o Wd <

CIRURGIOES
3F

N

_ DURAGAO
INCIDENTE - ACIDENTE

[}

uf.

ANESTESISTASS
Qs G5

Ng, &

ALl
s £ /)
PARITIé('JLAlRIDA?S /

MOD 76 - HUT u

CONDIGOES POS-OPERATORIO
IMEDIATAS

-
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t

y - Seguradnra .

‘ L|DER DECLARACAO DO PROPRIETARIO DO VEICULO

Admintradora g Segura DPVAT

Para mais esclarecimentos, acesse 0 siie wwvi.seguradoralider.com.br ou entre em :antata através de um dos nimercs abaixo:

Central de Atendi o {para n Itas sobre indenizagdes e prémios, de segunda a sexta-feira, das 8h as 20h)
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ESTADG DO PIAUI
PODER JUBICIARIO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
SABINETE DA SECRETARIA

Olicio Cuealar n. 187/2013-CGJ
Teresing (P, 09 de maio de 2013,

Aos Senhores Juizes de Direito do Estado do Piaui

Assunto: PF n, 0000214-33.2013.8.18.0139. Orientacio,

Senhores{as) Juizes(as),

Ao cumprimenta-los, tendo em mira decisurn do augasto Consclhe Nacional do
Justiga no PCA . 200910000039601 - da Relatoria do Cons. Josd Adonie Crlion ¢
Aratgio 84 o estatuido na Lei Federal n 1.060/30; o principic do livre acesso A Justics,
o prinvipio da reserva material; ¢ principio do ampla defesa; ¢ o Parccer da Conzulteria
Juridica deste Orgo de Correigho exarado no Pedido de Providéncias n. 0000214-
33.2013.8.18.0139 -- proposto pela Presidéneid da CGARAL gue pode ser acessado. na
integra, na pagina desta Corrcgedoria Geral da Jastica pa iarernet. ao qual atribuo forga
pormativa, oriento os meritissimos Senhores Juizes de Dyetio do Lstade do Plaul &

N

Cumpra-se,

Aienciosamente, T \ /’7/""
—’/.%/—I -l

PAES LA]

Jorregedor Geral da Justica dd T istado do Piaud
Corregedor € i da Justica d5istado do Pia
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TRIBUHY. DE QUSTICA ESTADD I FIﬁUJ CIRREGEDORTA
Registro..: 0087235 Data: 0LU3/2013 as 12378
Requerente: Ewitente VICEHFEZINENIE Do OAR/EXERCICIO,
Assunto. ., r EMOAMTRHYENTY

Titulow ooz OF.MLO51/2015FEDIDD DE REDONENDACAD/CH,
Bestinu. ..z SECRETARIO DM COFREGELGRIA

Servidor resp pelo cads 005

1)ﬁ3i0 n° 05]/201 3.GP , . & Om’ '
Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013, -
Ro SCP,IM},-'W e
A - @4/09/05”3- "
Sua Exceléncia o Senhor o A / D"C‘%
raneisco Antdnio Paes Landim Filho \D'gf e nrvulho
orregedor Geral de Justiga do Estado do Piaui sgeg?i: by o rosiiaCardta RRE&DOR‘A
Praga Des. Edgard Nogueira, s!n Centro Civico : GERAL DA
CEP 64000-830 | _ - ST
Teresina-Pl
/‘\
Assunto: Pedido de recomendac¢io. Cumprimento da decisio do CNJ no PCA n°
200910000039601. Beneficio da justica gratuita. Advogado particular. Possibilidade,
Excelentissimo Senhor Corregedor,
A Ordem dos Advogados do Brasil - Seccfio Piaui, por intermédio de sua
Presidente em exercicio, vem respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia expor e requer
0 que segue: ’ |
2

A advocacia pianiense tem enfrentado obstéculos indevidos quando da atuagdo
em causas pro bono, ou seja, nequeles feitos em que o profissional representa o jurisdicionado-
. | de forma voluntdria e gratuita. )

Invariavelmente, tal atuacdo se dé em favor de pessoas necessitadaS'ou de
instituigSes beneficentes, que nfio tem condu;aes de arcar com os custos do processo judicial -
ai se incluindo honordrios advocaticios contratiials e taxas judiciérias — sem prejuizo a0 ™ -
sustento préprio e/ou dé sua familia e, no caso daquelas pessoas juridicas, sem que sua

atividade social seja afetada, ' _ ' 7—"/ :
I 2MY-33.3013 o
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PIAUI

GERAL DA
Ssmigh
Em face disso, alguns advogados demandam sem uma necesséna

‘contrapr&ctaqﬁo pecunidria, notadamente quando se sensibilizam com a situaglio de
dxﬁculdade enfrentada por tais junsdxcmnados, cumprindo assim com seu minus publico' e
colabomndo com a efetivagdo do pnnc:pm constitucional do acesso 4 justica. Ainda com esse
: ﬁrh faz-se necessdrio postular, em causas dessa espécie, a concessdio do beneficio da
grhtmdade da justi¢a, coadunando-se com os postulados COHSt!tllClonalS e com o disposto na
Lén 1.060/50. ‘

f . Entretanto, muitos magistrados indeferem a iseng#io de custas processuais sob o
argumento de que tal beneficio seria mcompativel com a advocacia pnvada, restringindo a sua

cthessﬁo 4 pessoas representadas pela Defensoria Pubhca.
I

Ji :

ey,
o’),@ %
coansesoom

Dam vénia, tal entendimento mostra-se totalmente dissociado da realidade dos

fa]tns, além de nio compreender o real significado da advocacia pro bono. Outrossim, do

- p&,nto de vista processual, revela descabida intromissdo na relago cliente-advogado.

Vale dizer que tal matéria jé fol debatida e dirimida no dmbito do Conselho

- Nacional de Justica, a partir da impugnagfio de ato administrativo outrora baixado por essa- ‘

Cporregedoria local, conforme se depreende do julgado assim ementado:

EMENTA: PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PIAUL. PROVIMENTO 019/2006. ASSISTENCIA JUDICIARIA.
RESTRICAO AO PATROCINIO DA CAUSA PELA

1. Pretensiio de invalidagiio parcial do Provimento n° 019/2006, da

A Lei 8.906/94 (Estatuto da Advocacla e da OAB), almhando-se 20 art. 133 da Constituiclio Fedeml

sim dispJe:
2° O advogado ¢ indispensivel 4 administragdo da justiga.
§1° No seu ministério privado, o advogado presta servigo piiblico e exerce ﬁxm;ao ‘social.

§ 2° No processo judicial, o advogado contribui, na postulagiio de decisdio favoravel ao seu7__.,

constituinte, ao convencimento do julgador, e seus atos constituem minus piiblico.

DEFENSORIA PUBLICA. IMPOSSIBILIDADE.

L. o4
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- Corregedoria de Justi¢a do Estado do Piaui, que estabelece restrigiio
de acesso A assisténcia judicidria gratuita, permitinde o
processamento dos feitos apenas para as partes assistidas por
membros da Defensoria Piiblica. .
2. A Lei n° 1060/50 niie condicionou ¢ beneficio da assisténcia
Jjudicidria ao necessdrio patrocinio da causa pela Defensoria Pablica.

" 3. A restrigfio, tal como posta, inviabiliza o-ifistitiite 'da advocacia
voluntdria, reconhecidaniente incentivado per -este’CNJ-(Resolugiio
n° 62/2009), ¢ outras eventuais formas de prestagiio de assisténcia
juridica, Procedéncia do pedido para desconstituicio do ato

- questionado. (Procedimento . de Controle Administrative n°.
200910000039601 - Relator: Conselheiro José Adonis Callou de Araijo
Sa, Requerente: Francysllanne Roberta Lima Ferreira.
Requerido: Corregedoria Geral de Justi¢a do Estado do Piaui - 91* Sessdo
~j. 29/09/2009 — DJU n° 190/2009 em 05/10/2009 p. 05)

- E em razio das ainda frequentes restrigbes encontradas quando da atuagio

voluntéria dos advogaaos, faz-se necessério que essa douta Corregedoria adote providéncias

‘no sentido de dar aphcablhdade ao julgado acima referida, renovando orientagfo aos
] Maglsn'ados plaulenses no sentido de atuarem em conformidade com o decidido-pelo CNJ.

Por todo o exposto, a OAB/PI requer a Vossa Exceléncia a expediciio de ate
que dé plena ¢ inequivoca ciéncia a todos os Juizos de Direito do Estado do Piauf acerca
™ da decisiio proferida pelo Conselho Nacional de Justiga no Ambito do Procedimento de
Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que os Magistrados se
abstenham “de restringir indevidamente o acesso A justlca,rauf”i zihdo 4 concessdio do
fben"eﬁ'mo da gratuidade  da justica também DHS’ CANSHS' patrocinadas: por advogado

\particular quando atendidos os requisitos previstos na Lei 1.060/50.

No ensejo, externamos votos de elevado respeito.

Atenciosamente, .
v s ‘ -

Eduarda Mo% Miranda

Vice-Presidente da OAB/PI (Pre ete em exercicio) °
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI .S "‘\,
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DA COMARCA DE TE oam;
R “fé'.s'r!.ﬁ EZ

PROCESSO N° 0000214-33.2013.8.18.0139

CLASSE: Pedido de Providéncias .

REQUERENTE: EDUARDA MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA,
VICE-PRESIDENTE DA OAB-P! (PRESIDENTE EM EXERCICIO)

REU:

CERTIDAO

Aos 12/03/2013, recebi o presente expediente, autuei e registrei no Sistema

(N ThemisWeb sob ¢ n° 0000214-33.2013.8.18.0139, nos termos do Provimento n® 019/2004

do Sr. Des. Corregedor Geral da Justica. Do que lavrei o presente termo que vai
devidademente assinado. Dou fé.

Teresina, 12 de margo de 2013

‘
MICHELINE ng‘RL'GE CHAVES CALLAND LEITE
Oficial de Gabinete - Mat. n°® 0016730

CONCLUSAO

~ Nesta data, fago estes autos conclusos a(o) Exmo(a). Sr(a). Des(a).
Corregedor{a) Geral da Justiga. Do que, para constar, lavro este termo.

Teresina, 12 de margo de 2013

me@s&é%fa&ﬁmﬁ

Secretario{a)
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA

PEDIDO DE PROVIDENCIAS N° 0000214-33.2013.8.18.0139
REQUERENTE: VICE-PRESIDENTE DA OAB/PI -~ EDUARDA
MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA

REQUERIDA: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIGA DO PIAUI

'PARECER

PEDIDO DE PROVIDENCIAS. - CONCESSAO DO

BENEFICIO DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA

TAMBEM NAS CAUSAS PATROCINADAS POR

ADVOGADO PARTICULAR, QUANDO ATENDIDOS OS

REQUISITOS PREVISTOS NA LEI N° 1050/60.

CONCLUSAC PELO DEFERIMENTO DO PEDIDO. .
NECESSIDADE DE EXPEDIGAO DE - ATO

ADMINISTRATIVO PELA CORREGEDORIA A FIM DE

ORIENTAR. OS MAGISTRADOS VINCULADOS AO

TRIBUNAL.

Trata-se de PEDIDO DE PROVIDENCIAS deduzido pela ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SECCAO PIAUI, por meio de sua Vice-Presidente, no
exercicio da Presidéncia, EDUARDA MOURAQO EDUARDO PEREIRA DE
MIRANDA, por meio do qual se insurge contra o Provimento-019/2008, editado por
esta Corregedoria Geral de Justica, no que se refere & limitagdo do acesso a
assisténcia judiciaria gratuita, permitindo o processamento dos feitos apenas para as
partes assistidas pela'Defensoria Publica.

A Requerente sustenta, em sintese, que: i} a advocacia piauiense tem
enfrentado obstaculos indevidos quando da atuagdo em feitos nos quais o
profissional representa o jurisdicionado de forma voluntaria e gratuita; ij) tal atuagdo

£
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

se dé em favor de pessoas necessitadas ou mstitwgoes beneficentes, que n&o tém
condigdes de arcar com os custos do processo judicial sem prejuizo do sustento
préprio e de sua familia ou sem que sua atividade social seja afetada; Jii) em face
disso, alguns advogados demandam sem uma necessdria contraprestagdo
pecunidria, notadamente quando sensibilizados com a situagéo de dificuldade

enfrentada por tais jurisdicionados, cumprindo, assim, o seu munus publico e .
colaborando com a efetivagdo do principio constitucional do acesso & justica; iv) .

nestes casos, faz-se necessario postular a concesséo do beneficio da gratuidade da
justica, em conformidade com os postulados constitucionais e com o disposto na Lei
n° 1.060/50; v) arteférida isengdo é repetidamente indeferida-por muitos magistrados
sob o argumento de-gue tal beneficio’seria’ incompativel com a-advocacia privada,
restringindo-se-a-sua concessdo a pessoas representadas:pela Defensoria’ Pablica;
vi) tal entendimento mostra-se totaimente dissociado da realidade dos fatos pois,

além de ndo compreender o real significado da advocacia pro bono, revela uma-

descabida-intromiss@o na relaggo cliente-advogado; vii) a matéria ja foi debatida e
dirimida: no ambito do Conselho Nacional de Justiga em face de impugnagéo de ato

administrativo anteriormente baixado por esta Corregedoria; ix) em razéo das ginda .

frequentes restricbes encontradas quando da atuagdo voluntaria dos advogados,
faz-se necessario a adogo de providéncias por parte da CGJ/P! no sentido de dar
aplicabilidade a decisédo do CNJ, “renovando orientagdo aos magistrados piauiense
no sentido de atuarem em conformidade com o decidido pelo CNJ” (fls. 04).

Por fim, pugna pela expedig@o de ato que dé plena e inequivoca ciéncia a
todos os juizes de direito do Estado do Piaul sobre a decis&do proferida pelo CNJ no
Procedimento de Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que

os magisirados se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justica,

autorizando a concess&o do beneficio da gratuidade da justiga também nas causas

patrocinadas por advogado particular quando atendidos os req‘uiSitos previstos na.

Lein® 1.060/50.

X --:-. Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 16/10/2020 14:49:40
oo lE-."'EI A0 http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20101614465364500000011895783
Numero do documento: 20101614465364500000011895783

Num. 12575850 - Pag. 7



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO FIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
in casu, o ceme da questdo juridica diz respeito em saber se diante de
decisdo proferida pelo. Conselho Nacional de Justica — CNJ em sede de
Procedimento de Controle Administrativo, o qual julgou procedente pedido de
invalidacéo parcial do Provimenio n°® 019/2008, editado por esta Corregedoria,
desconstituindo os itens 1 e 2 do Capltulo IV, deve esta Corregedoria expedir ato
dando ciéncia a todos os magistrados vinculados ac TJPI do conteldo da deciséo,
ol recomendando que se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justiga,
autorizando a concessé&o do beneficio da gratuidade da justica também nas causas
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os requisitos previstos na
Lei n° 1.060/50.

- CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA - CONTROLE ADMINISTRATVO E
FINANCEIRO DO PODER JUDICARIO - COMPETENCIA

_ A Constituigdo Federal de 1988, quando trata dos 6rgdos do Poder
Judicidrio, estabelece em seu art. 103-B, 0 qual foi introduzido pela Emenda
Constitucional n° 45/2004, a composig@o, o funcionamento e a competéncia do
' Conselho Nacional de Justiga - CNJ, érgéo de controle administrativo e financeiro.

Com efeito, ao CNJ nao compete atuar como revisor de decisdes judiciais,
pois no exercicio de suas fungdes jurisdicionais os magistrados devem agir com
absoluta autonomia e independéncia na formagéo de suas convicgbes.

De outra parte, no exercicio do controle administrativo e financeiro,
compete ao CNJ, além de outras atribuigcbes, zelar pela observancia dos principios e
regras inerentes a Admihi_stragéo Pdblica, bem como apreciar, de oficio ou mediante
provocagéo, a Iegalidadé dos atos administrativos praticados por membros ou
orgaos do Poder Judicidrio, podendo, inclusive, desconstitui-los, revé-los ou fixar
prazos para que se adotem as providéncias necessarias ao exato cumprimento da -
lei, conforme dispbe o art, 103-B, § 4°, inciso ll, da CFIBS verbjs:
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

Art. 103-B. O Conselho Nacional de Justica compe-se de 15 (quinze)
membros com mandato de 2 (dois) anos, admitida 1 {(uma)
recondugdo, sendo;

()

§ 4% Compete a0 Conselho o controle da atuagio administrativa e
financeira do Poder Judiclario e do cumprimento dos. deveres .
funcionais dos juizes, cabendo-the, além de outras atribuicdes que Ihe 7

forem conferidas pelo Estatuto da Magistratura:

) .

Il - zolar pela observincia do art. 37 e apreciar, de oficlo ou
mediante provocagio, a legalidade dos atos administrativos
praticados - por membros ou 6rgdos do Poder Judicirio,
podendo desconstitui-los, revé-los ou fixar prazo para que se
adotem as providéncias necessérias ao exato cumprimento da
lel, som prejuilzo da compsténcia do Tribunal de Contas da
Unido; {grifo nosso) .

No mesmo sentldo o Regimento Interno do CNJ quando dispde sobre a
competéncla do Plenario, in verbis:

Art. 19, Ao Plendrio do Conselho compete o controle da atuagéo
. administrativa e financeira do Poder Judiciario e do cumprimento dos

deveres funcionais dos magistrados, cabendo-ihe, além de outras
atribuigdes que the forem conferidas pelo Estatuto da Magistratura, o .

seguinta

()

il — zelar pela observincia do art. 37 da Constituigdo Federal e
apreciar, de oficio ou mediante provocagio, a legalidade dos
atos administrativos praticados por membros ou érgdos do
Poder Judicidrio, podendo desconstitul-los, revé-los ou fixar
prazo para que se adotem as providéncias necessérias ao exato
cumprimento da 1sl, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Unidio e dos Tribunais de Contas dos Estados; (grifo
nosso)

Assim, a legalidade dos atos administrativos praticados por membros ou
orgéos do Poder Judiciario podera ser apreciada pelo Plenario do CNJ, o qual

podera ainda desconstituir ou rever o ato, como tamhém fixar prazo para a adogéo

de providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei.
- 0 PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

O Regimento Intemo do CNJ, quando trata dos divérsos tipos de

’

processos admitidos no ambito daguele Conselho, pre

4

lua que o controle de atos .
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administrativos podera ser feito mediante provocaqéo da parte, através de pedido
escrito, o qual sera autuado e distribuido a um Relator € apds a oitiva da autoridade -
que praticou o ato, nao ilidido o fundamento do pedido, ¢ Plenario podera sustar a
execugdo do ato, desconstitui-lo ou determinar a sua revisao, verbis:

‘DO PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

Art. 95. O controle dos atos administrativos praticados por membros.

ou drgdos do Poder Judicidrio serd exercido pelo Plenario-do~ .« -
Conseiho, de oficio ou mediante provocagfio, sempre gue restarem .~ .
contrariados os principios estabelecidos no art. 37 da Constituigéo,
espociaimente os de legalidade, Impessoalidade, moralidade,
‘publicidade e eficiéncia, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Uni&o.

Pardgrafo tinico. N&o serad admitido o controle de atos administrativos
praticados ha mais de cinco anos, ‘

Art. 86, O pedido, que devera ser formulado por escrito e com
indicagdo clara e precisa do ato impugnado, sera autuado e
distribuido a um Relator.

- Art. 97. A instaurago de oficio do procedimento de controle
administrativo poderd ser determinada pele Conselho, mediante
proposigéo de Consetheiro, do Procurador-Geral da Republica ou do
Presidente do Conselho Federal da Crdem dos Advogados do Brasil.
Art. 98. O Relator determinars a oitiva da autoridade que praticou o
ato impugnado e, por edital, dos eventuais beneﬁcianos de seus
efeitos, no prazo de quinze dias.

Art. 99, Néo ilidido o fundamento do pedido, o Plendrio determinara:

| - sustagho da execugdo do ato impugnado, .

Il - a desconstituigho ou a revisdo do respectivo ato administrativo.
Parégrafo Gnico. O Plendrio podera fixar prazos para que se adotem
as providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei ou dos atos
do Conselho.

Art. 100. Aplicam-se ao procedimenio previsto neste capitulo, no que
couber, as regras previstas na Lei n® 8.784/98.°

Assim, o Procedimento de Controle Administrativo & espécie processual -
que objetiva o controle de legalidade dos atos administrativos praticados por
membros ¢ Orgéos do Poder Judicidrio, sendo indispensavel que o interessado
demonstre a ilegalidade do ato atacado, quer por vicio em sua formagao, quer por
afronta ao ordenamento juridico.

Com efeito, o Provimento n° 19/2008 dispée sobre a distribuiggio dos -
processos na Comarca de Campo Maior/Pl, a competéncia dos Cartérios, institui a-
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informatizacéo nas suas rotinas forenses e dé outras providéncias, estabelecendo
em seu Capitulo 1V, itens 1 e 2, o seguinte:

“IV — DA ASSISTENCIA JUDICIARIA
1. Em cada um dos Cartérios, funcionarad Seg3o da Assisténcia -
Judicléria, que terd competéncia para processamento de feitos cuja

o parte aulora seja necessitada e que sejam subscritos,

¢ exciusivamente, por membros da Defensoria Pdblica.

2. Consldera-se necessitado todo aquele cuja suuagéo econbmica
néo lhe permila pagar as custas do processo € 0§ honorarios de
advogados, sem- prejuizo préprio e de sua famllia e qué esteja
assistido poréfglo da Defensoria Publica” B

, Pelo que se depreende dos fatos, o Procedimento de Controle
Administrativo instaurado junto ao CNJ, em referéncia na inicial do presente Pedido
de Providéncias, Processo n°® 200910000039601, impugnou ato administrativo
expedido com a finalidade de otimizar a prestacéo jurisdicional exclusivamente na.
Comarca de Campo Maior-Pl, 0 qual optou por considerar necessitado para fins de
obtencéic do beneficio da assisténcia judiciaria apenas aqueles cuja situagio

econdmica ndc lhes permita pagar as custas do processo e os honorarios
advocaticios e que estejam assistidos pela Defensoria Publica.

A decis@o, por sua vez, sob o fundamento de que a opcdo pela
assisténcia juridica por advogado contratado ndo & suficiente para afastar a justica
gratuita, na linha de entendimento do Superior Tribunat de Justiga, juigou procedente
o pedido formulado, desconstituindo os itens 1 e 2, do Capitulo 1V, do referido
provimento.

Entretanto, a questéio que se coloca & se a decisdo acima deve ser

estendida e cobservada por todos os magistrados vinculades a este E. Tribunal,
devendo esta Corregedoria expedir ato dando ciéncia da decis8o e recomendando
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que o beneficio da gratuidade da justica seja concedido quando ‘atendidos -0s - . - '.
requisitos previstos na Lei n° 1,060/50, ‘

Com efeito, a Lei n° 1060/50 estabelece normas para a concessdo de
assisténcia judiciaria aos necessitados, exigindd como condigdo para o exercicio do
beneficio tdo somente a afirmagéo da situaglo de necessitado, ou seja, que a parte
ndo estda em condigdes de pagar as custas do processo e os hohordrios de
advogado, sem prejuizo préprio ou de sua familia (art. 4°).

Entretanto, a lei n&o estabéleceu o requisito de forma desmedida.
Registrou que a presungéc dessa condigdo & relativa, podendo ser contrariada tanto
pela parte adversa, por meio de impugnacgéo, quarito pelo j 3u|z de oﬂclo. desde que
este tenha razdes fundadas (arts. 7° e 8°)

Outro ponto importante, que merece ser destacado e esta contemplado
expressis verbis na lei citada, € o que diz respeito ao direito que é assegurado ao
necessitado de ser assistido, em juizo, por advogado da sua escolha, verbis:

“Art. 5° O juiz, se ndo tiver fundadas razbes para indeferir o pedido.'
devera julga-lo de plano, motivando ou ndo ¢ deferimento dentro do
prazo de setenta e duas horas.

{..) _ ,

§ 4° Sera preferido para a defesa da causa o advogado que o
interessado indicar e gue decdlare aceitar o encargo.

()

Assim, ndo deixa de ter direito a assisténcia judiciaria a parte que indicou
advogado, n&o estando obrigada para gozar do beneficio a recorrer aos servigos da

Defensoria Publica.
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Nesse sentido, recentes julgados do Superior Tribunal de Justica, ipsis
verbis:

PROCESSUAL CIVIL. JUSTICA GRATUITA. DECLARAGAO DE-
POBREZA. PRESUNGAO  RELATIVA. EXIGENCIA DE
COMPROVAGAQ. ADMISSIBILIDADE.

1. A declaragio de. pobreza, com o intuito de obter os beneficios da
assisténcia judiciaria graluita, goza de presungéo relativa, admitindo,
portanto, prova em contrario,

2. Para o deferimento da gratuidade de justiga, ndo pode o juiz se
balizar apenas na remuneragdo auferida, no patriménio
imobllidrio, na contratagiic de advogado particular pelo
requerente (gratulidade de justica difere de assisténcia judicidria},
ou sefa, apenas nas suas receitas. Imprescindivel fazer o cotejo
das condigdes econbmico-financeiras com as = despesas
correntes utilizadas para preservar o sustanto préprio & o da
familia.

3. Nessa forma, © maglstrado, ao analisar o pedido de graturdade
nos termos do art. 5° da Lei 1.060/1950, perquirird sobre as reais
condigbes econdmico-financeiras do requerente, podendo solicitar
que comprove nos -autos que ndo pode arcar com as despesas
processuais e com os honorérios de sucumbéncla Precedentes do
STJ. .

4, Agravo Regimental néio provido. '
(AgRg no AREsp 257.020/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN,
SEGUNDA TURMA, julgado em 05/02/2013, DJe 15/02/2013)

PROCESSUAL CIVIL. AC,‘AO MONITORIA.. COBRANGCA DE
HONORARIOS CONTRATUAIS. CONTRATANTE QUE LITIGARA
SOB A PROTECAO DA JUSTICA GRATUITA. IRRELEVANCIA.
VERBA QUE NAO E ALCANCADA PELOS BENEFICIOS
CONCEDIDOS PELA LEI N. 1.060/50.

1. "Nada impede a parte de obter os beneficios da assistdncia
judicidria e ser representada por advogado particular que
Indique, hipbtese em que, havendo a celebragdo de contrato com
provisdo de pagamento de honorarios ad exito, estes serdio
devidos, independentemente da sua situagdo econdmica ser
modificada pelo resultado final da ac¢#o, nio se aplicando a
Isengido prevista no art.30, V, da Lei n° 1.060/58, presumindo-se
que a esta renunciou” (REsp 1.153.163/RS, Rel. Ministra NANCY ,
ANDRIGHI, TERCEIRA TURMA, julgado em 26/6/2012, DJe -~
21812012).

2. Entendimento confrario tem a virtuglidade de fazer com que a
deciso que concede a graiuidade de justica apanhe ato
extraprocessual e pretérito, qual seja o proprio contrato celebrado
entre o advogado e o cliente, interpretacao gue vulnera a cldusula de
sobredireito da intangibilidade do ato juridico perfeito (CF/88, art. 5°,
inciso XXXVI; LINDB, art. 6°).

3. Ademais, estender os beneficios da justica gratuita aos
honordrios contratuais, retirando do causidico a merecida
remuneracdo pelo  servigo prestado, ndc  viabiliza,

8
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absolutamente, malor acesso do hipossuficiente ao Judicidrio.
Antes, dificulta-0, pois nio haverd advogado que aceitard
patrocinar os interesses de necessitados para ser remunerado
posteriormente com amparo em clausula contratual ad exitum,
circunstincia que, a um s6 tempo, tamhém fomentara a procura
pelas Defensorias Piiblicas, com inegével prejuizo 3 coletividade
de pessoas - iguaimente necessitadas - que delas precisam, ‘
4. Recurso especial provido,

(REsp 1065782/RS, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMEO
QUARTA TURMA, ]ulgado om 07/03/2013, DJe 22!03!201 3) - ‘

N PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. AGAO ORDINARIA.
GRATUIDADE DE JUSTIGA. VIOLAGAO A DISPOSITIVO
CONSTITUCIONAL. ANALISE. IMPOSSIBILIDADE. COMPETENCIA
DO STF. DECLARAGAO DE INSUFICIENCIA DE RECURSOS DO
REQUERENTE. PRESUNGAQ IURIS TANTUM. CONTRARIEDADE.
PARTE ADVERSA E JUIZ, DE OQFICIO, DECORRENTE DE
FUNDADAS RAZOES. CRITERIOS OBJETIVOS.

1. Trata-se de recurso especial cuja controvérsia orbita em torno da
concessédo do beneficio da gratuidade de justica.

2. O STJ, em sede de recurso especial, conformie delimitagdo de
compaténcia esiabelecida pelo artigo 105, Iil, da Consfituigio Federal
de 1988, destina-se a uniformizar a interpretagdo do direito
infraconstitucional federal, razéo pela qual & defeso, em seu bojo, 0
exame de matéria constitucional, cuja competéncia & do STF.

3. H4 violagio dos artigos 2° e 4° da Lel n, 1.060/50, quando os
critérios utilizados pelo magistrado para indeferir o beneficio
revestem-se de cariter subjetivo, ou seja, criados pelo préprio
julgador, e pelos quais ndo se consegue inferir se o pagamento
pelo Jurisdicionado das despesas com ‘0 processo e dos
honordrios Ird ou ndo prejudicar o seu sustanto ¢ o de sua
familia,

4. A constataggo da condigdo de necessitado e a declaragéo da falta
de condigdes para pagar as despesas processuais & os honorarios
advocaticios erigem presungéo relativa em favor do requerente, uma
vez que esta pode ser contrariada tanto pela parte adversa quanto
pelo juiz, de oficio, desde que este tenha razdes fundadas.

5. Para o indeferimento da gratuidade de justiga, conforme
disposto no artigo 5° da Lei n. 1.060/50, o magistrado, ao analisar
o pedido, perquirird sobre as reais condigies econdmico-
financeiras do requerente, podendo solicitar que comprove nos
autos que ndo pode arcar com as despesas processuais e com
os honorérios de sucumbéncia. Isso porque, a fundamentagao
para a desconstituigdo da presungdo estabelecida pela lei de
gratuidade de Justica exige perquirir, In concreto, a atual -
situagdo financeira do requerente.

6. No caso dos autos, os elementos utilizados pelas Instincias
de origem para indeforir o pedido de justiga gratuita foram: a
remuneragio percebida e a contratacdo de advogado particular.
Tais slementos nio sio suficientes para se concluir que os
recorrentes detdm condigGes de arcar com as despesas
processuals ¢ honorarlos de sucumbéncia sem prejulzo dos
préprios sustentos o os do suas respectlvas familias.

Num. 12575850 - Pag. 14




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

7. Recurso especial provido, para cassar 0 actrd3o de origern por
falta de fundamentag8o, a fim de que seja apreciado o pedido de
gratuidade de justica nos termos dos artigos 4° e 5° da Lei n.1.060/50.
{REsp 1196841/SP, Rel. Ministro BENEDITO GONGALVES,
PRIMEIRA TURMA, juigado em 15/03/2011, DJe 23/03/2011)
(Grifos nosso)

Destarte, na esteira dos precedentes acima transcritos, para que a parte
goze. dos -beneficios da assisténcia judicidria gratuita independe do fato de estar
N assistida por membro da Defensoria Publica ou por advogado particula’r.v Para tanto,
bastard uma simples afirmagéo, na prépria petigdo inicial, de que ndo estd em
condigbes de arcar com as custas do processo & os honorarios de advogado, sem
prejuizo prépric ou da familia, podendo, contudo, tal afirmagéo ser contrariada tanto -
pela parte adversa quanto pelo juiz, na forma prevista na lei que rege a matéria.

Cumpre, ainda, ressaltar que a Lei 1060/50 foi recepcionada pela
Constiluigdo Federal de 1988 em seu artigo 5° inciso LXXIV, como direito
fundamental: "o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuuta aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos“

I Ademais, limitar o acesso & assisténcia juridica grafuita aqueles que

>

estiverem assistidos pela Defensoria Pdblica restringe direitos, violando o direito
fundamental de pleno acesso a Justica, e ofende o Principio da Reserva Legal, nos
termos dos arts. 5°, inciso XXXV, 22, inciso |, 24, inciso X, da Constituigéio Federal,
verbis.

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distincdo de qualquer
natureza, garantindc-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes
no Pals a inviclabilidade do direito a vida, & liberdade, & igualdade, a
seguranga e  propriedade, nos termos seguintes;

XXXV - a lei ndo excluira da apreciagio do Poder Judiciario lesdo ou
ameaca a direito;

Art. 22. Compete privativamente & Uni&o legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, “agrario,
maritirmo, aeronautico, espacial e o traballe™

10
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Art. 24. Compete a Unifo, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
.concorrentemente sobre:
Xl - procedimentos em matéria processual;

Finalmente, diante do exposto, somos pelo DEFERIMENTO do pedido, no
senfido de que seja expedido por esta CGJ/P! ato administrativo orientando os
magistrados que para concessao do beneficio da aséisténcié judiciaria seja exigido
da parte apenas a presenca do estado de pobreza, ou seja, a impossibilidade de

N
" arcar com as custas do processo e honorarios advocaticios, ndo importando a
qualidade do advogado, se ptblico ou particular, nos termos previstos na Lei n®.
1050/60 e conforme precedentes de C. Superior Tribunal de Justica e do Conselho
Nacional de Justica.
E o parecer, sob censura.
Teresina (P1), 29 de abril de 2013.

1
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 14 de Outubro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190579196 Vitima: JAIRANIA CUNHA SOUSA
Data do Acidente: 09/07/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), JAIRANIA CUNHA SOUSA

N

w

% Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

z

5, Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
% reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
é base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

[se]

8

3

g O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
g de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informag8es complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem serd reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

00040182

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

a

-

Seguradora Lider-DPVAT g
(=]

. N <

Estamos aqui para Vocé o
s

£

4]

(9]
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 27 de Outubro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190579196 Vitima: JAIRANIA CUNHA SOUSA

Data do Acidente: 09/07/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), JAIRANIA CUNHA SOUSA

N
]
g Informamos que o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
z informacdes abaixo:
Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.362,50

.
o
o)
-
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o

Dano Pessoal: Perda funcional completa de um dos membros

inferiores 70%

Graduagao: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 70%) 17,50%

Valor a indenizar: 17,50% x 13.500,00 = R$ 2.362,50

Recebedor: JAIRANIA CUNHA SOUSA
Valor: RS 2.362,50

Banco: 104

Agéncia: 29

Conta: 0000084422-5

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatdomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Zstamos aqui para Vocé

Efy Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 16/10/2020 14:49:40 Num. 12575851 - Pé.g. 2
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L i DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administiadora do Seguro OPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 31 de Outubro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190579196 Vitima: JAIRANIA CUNHA SOUSA

Data do Acidente: 09/07/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: REANALISE DO PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), JAIRANIA CUNHA SOUSA

Apos revisdo da Andlise Médica Documental ou pericia em 31/10/2019, verificou-se que a lesdo
permanente apresentada ja foi adequadamente indenizada, nos termos da Lei n? 6.194, de 1974, ndo

tendo sido identificado agravamento da invalidez permanente da vitima, ou nova lesdo permanente
decorrente do mesmo acidente de transito.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para vocé
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 27 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190579196 Vitima: JAIRANIA CUNHA SOUSA

Data do Acidente: 09/07/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), JAIRANIA CUNHA SOUSA

N

§ Informamos que o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
s informagdes abaixo:

8 Multa: R$ 0,00

g Juros: R$ 0,00

© Total creditado: R$ 222,75
§ Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um tornozelo 25%

& Graduagao: Complemento por reanalise 6.6%

Z % Invalidez Permanente DPVAT: (6.6% de 25%) 1,65%

2 Valor a indenizar: 1,65% x 13.500,00 = R$ 222,75
o

Recebedor: JAIRANIA CUNHA SOUSA
Valor: RS 222,75

Banco: 104

Agéncia: 000000029

Conta: 0000084422-5

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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